

Fra Drum, Nebr.

Atter et Sølubryllup! Det kan man kalde at florere; et Sølubryllup i Løbet af to Par Uger. Men det er Vinter, og Farmerne har ikke gjort andet at tage sig for, saa faar de jaadan noget til Side, inden den trable Tid kommer. Hvor mange, der endnu er i Vinter, kan jeg ikke sige, men saa kan jeg jo fortæller det, efter som det kommer, saa kommer der da ogsaa lidt Nyheder ud i Verden her fra.

Det var Fredagen den 2den Februar, Menigheden havde atter indbudt sig selv til at holde Fest, denne Gang hos Jens Jørgensen. Ved Middagstid kom det ene Læs af glade Mennesker efter det andet, og det ene større end det andet, ind i Gaarden og blev budt velkommen i det hyggelige Hjem af Jens Jørgensen og Sustru, som slog Døren paa vid Gab for Venner og Kendinge, og lufnede i Dagens Anledning. Bordenes dækkede, Folkene banke- des, og Middagen imagte som paa en Skotland, hvor hele Familien har faaet sig en Fridag.

Lidt hen paa Eftermiddagen kom Theodora Varian fra Blair, og med ham kom Pastor Rang, som for Tiden betjener Menigheden, men da han skulde være færdig med sit Arbejde paa Skolen, inden han kunde tage ud, kom de lidt bagefter de andre. Dog, som man siger: „Den, der kommer bagefter, kommer ogsaa med.“

Efter Maaltidet kom Salmesangerne frem, og da der var bleven sunget og bedet, talte Pastor Rang over Davids 23. Salme og viste derud fra hvorledes Herren er saa god, — saa uendelig god mod dem, der forlade sig paa ham. Han minde dem om hvor meget Gud havde velsignet dem med, og hvor meget de havde at sige ham Tak for, og lagde alle de tilfældige værende paa Hjerte at lade sig lide og styre af Gud sealesde, at de ikke blot skulde nyde de timelige Gøder, han giver os, men ogsaa de aandelige, og at de ogsaa kunde være til Velsignelse for hvoerandre, idet de levede i indbyrdes Kærlighed.

En smuk Gave fra Menigheden, som bestod af flere Sølvgenstande, overrakte nu Jørgensen og Sustru, hvorefter Jørgensen selv holdt en lille Tale, og talte for Gaven og for Velsaget af de mange Venner. Eftermiddagen tilbragtes nu med Samtale og Sang, og alle var enige om, da de skiltes, at de havde tilbragt en smuk Dag sammen.

Sneen havde begyndt at falde hen paa Dagen, og da vi drog hjem, faldt den tæt og mildt, jaadan som den falder, naar der ligger Helligdag i Luften. Sestens hjemlige Silfen lod svingende gennem den af Sneefaldet klangfulde Luft. Hvalernes Klang og den glade latter og samt bidrog til at gøre Billedet levende, da Slæderne atter strøg ud af Gaarden, her forbi de mørke Gædre og de rante Hjørnetræer, som danne et dejligt tæt Løb om Hjemmet, mod Nordenvinden.

Da de sidste Gæster var dragne bort, stod Familien tilbage, som om deres Tanker var rejst bort med de fremmede. Hvor var nu de Tanker fløjet hen? Jo, hift øvre, nogle vil horte, var der ogsaa Sølubryllup; det var Jørgensen's Søster og hendes Mand, de to Par var indgaaet i Egetstand paa samme Dag. Hvorledes mon de har haft det der øvre i Dag? — Ja, faaledes vandrer de Tanker.

Men Sølubryllup holder folk jo ikke i de helt unge Dage. Sam man gaar op i Alder, gaar man ned i Kraft. Kun hvor Kristus bor i Sjertet, kan Menneket være ungt i Alderdommen — evig ungt.

Det var saa den 23de Salme, de Venner skulde have med paa deres Livsvandring hen imod Evigheden. X.

Danmark

Sprogforsker Wilhelm Thomsen fylder 70.

Den 25. Januar blev Sprogforsker W. Thomsen 70. Aar. Efter „Natt.“ gengiver vi et Par danske Filologers Udtalelser om den kendte Sprogmand:

Prof. Dines Andersen: „Han havde intet Speciale, thi næsten alle sproglige Omraader var han hjemme i, og enhver Sprogforsker, som kom i Samtale med ham om sine Studier, maatte uilkaarlig faa Indtryk af at tale med en Fagfælle. I Begyndelsen blev man forbløffet over hans vidtrafede Sprogstudier, f. Eks., naar man hørte, at han i Paris havde studeret fundindefte Sprog og taget Eksamen i Romulisk ganske en passionant, og derefter studeret Tyrkisk i Konstantinopel, at han kunde konversere — flydende, jaude man — paa Hindi, Ungarisk og Russisk; men efterhaanden vænnede man sig herfor, og til at tage det hele uden Forbavelse: vi saa ham handle med hele Sprogætter og forfølge dem tærs ind gennem Aften, opføre stilderne til Santaliproget gennem Bagindens Bierg-Dialekter, til de australske Der og endelig tyde de gaadedulde Zenisei-Indskrifter, det ene fulgte efter det andet, som om det var ganske naturligt!“

Prof. Otto Jespersen: „Wilhelm Thomsen staar for alle de yngre danske Sprogforskere som det store Forbillede ved sin Mangesidighed, sin grundige og sikre Videnskab, sin dristige og skarpsindige Tanke, og sin Klarhed i Fremstillingen. Hans Disputats fastede et skarpt Ønske over vor egen Sprogets gamle Former ved Hjælp af sine Sprog; og det senere store Arbejde om Berøring mellem de gamle og de nye Sprog fortalte paa den samme Vane. Et interessant Skrift omhandler det russiske Niges Grundlæggelse ved Skandinaverne. Et Universitetsprogram om Sprogvidenskabens Historie udmærker sig ved fortræffelig Overblik og ubestriktelig Upartheds. Men højest blandt hans Bæker straalte dog hans Udtydning af de gamle tyrkiske Indskrifter i Sibirien, som ingen havde kunnet læse et Bogstav af, før han med et Løst løste alle Gaardene: en intellektuel Storbåd, som Sprogvidenskabens ikke kan opvise noget egentligt Sidsyn til, da Løsningen af Hieroglyfer og af Kilekriser kun luftebes ved, at flere forskere byggede paa hinandens Arbejde.“

Pastor Arboe-Rasmussen.

Fra en Korrespondent i Viborg har „Ar. Dobl.“ modtaget følgende Privattelegram angaaende Pastor Arboe-Rasmussen's Foredrag om Trosbefendelsen: Viborg, 31. Januar, 1912. Pastor Arboe-Rasmussen begyndte med at meddele, at naar han havde lovet at holde dette Foredrag, saa var det med Ønske om, at det maatte faa en saa privat Karakter som muligt, og frabad sig al Rejsering af det. I store Træk skildrede han, hvorledes Trosbefendelsen ikke, som man vilde give det Udseende af, stammede fra Apostlene, men derimod fra Rom, og hvorledes denne Befendelse ikke var den samme som den nuværende, idet den var mindre og ikke bredt.

Taleren gik herefter over til at omtale Daaben og betoned, at vor nuværende Daab var tvetydig, idet BARNET spærges, og Fædderne svarer. Jesus sagde: „Vader de smaa Børn komme til mig og forhindre dem ikke.“

Kirkefolkene er gennem Tiderne bleven forandrede, og Luther har selv sagt, at de ikke skal staa evigt, men forandres efter Tidens Krav. Vi kan ikke tale om opad i Himmelrummet og ned i Underverdenen o. I. Vigeledes med den gamle Tale: „Siddende ved Guds højre Haand“, passer ikke efter vore Forstillinger om Gud Fader og Sønnen; vi maa omhyde dette.

Her i Landet strammer man Bændene for Præsterne, i Preussen løsnes Bændene.

Foredraget modtoges med Haandklap, og i den paafølgende Diskussion deltog bl. a. Pastor Krohn og Overbanerester Moulund, Viborg. Mødet overværedes af 120—130 Tilhørere.

Frugttæver langs Landevejene.

Prof. G. V. Prydz udtaler sig. Den 21. Jan. afholdtes der i Aalborg et Møde, hvor Spørgsmaal om Plantning af Frugttæver langs Landevejene debatteredes. I den Anledning udtalte Professor Prydz sig til „Kold. Følkel.“ om Sagen paa følgende Maade.

I Tjalling er Plantningen af Frugttæver langs Veje og Vanelinier for længst en Kendsgerning, og Udbyttet har mange Steder været meget tilfredsstillende. Derimod er de Forsøg, der behjæmme hidtil er gjort, faldne daarligt ud. Grunden dertil er to. Dels har man ikke været heldig med Valget af de Træarter, der er plantet — kun saa taaler nemlig Landvejsløvet og den skarpe Vind — og dels har det været umuligt at beskytte Træerne for Bøvnens Eftertræbelser. Skal Sagen gennemføres, maa der dels foretages et uhyre fornuftigt Valg af Frugttæverne, og dels skal Plantningen udføres i saa stort Omfang, at det praktisk taler er umuligt for Drengene at faa al Frugten revent ned. Særlig gælder det naturligvis ved Landevejene.

Jeg vilde — hvis Tanken rationelt skulde føres ud i Været — finde det naturligt, at de lokale Landboforeninger tog den op og lod plante langs alle Amtsveje — de kommunale Veje er gennemgaaende for smalle.

For øvrigt tror jeg, Interessen er voksende. Professorene i Sønderborg, Brunn, interesserer sig meget for Landvejsplantningerne, og Døraarskiftet Schierbeck i Roskilde tager sig ibrigt af Plantningerne langs Vanelinierne.

Stormflods-Åbuden. Ribe, 29. Januar.

Indenrigsministeren har efter det af Stiftamtmand Steemann indsendte Beretninger om den ved Stormfloden i November i Fjor i nogle af Ribe Amts Kommuner foraarjagede Skade anmodet Kgl. Kommissarius Verche om Bistand ved Undersøgelsen af de i den omhandlede Anledning fremsatte Krav om Hjælp fra Statens Side.

Samtidig har Ministeriet anmodet Stiftamtmand om at drage Omgang for, at der fra vedkommende Embedsmænds og kommunale Myndigheders Side gives Kommissarius den fornødne Bistand ved Svervets Udjærelse.

Profesor Højding ved Københavns Universitet har fra Harvard-Universitet modtaget Indbydelse til et Forelæsningsbesøg, som skulde strække sig over et helt Universitetsaar, nemlig fra September i Aar til Sommerferien's Begyndelse næste Aar.

Musikliv i Skanderborg.

I Skanderborg er der nylig stiftet en Forening under Navnet „Den folkelige Musikforening“ og med det Formaal at vække Interesse for god Musik og Sang i alle Samfundsklasser. Foreningen er dannet paa det bedste Grundlag, og Medlemsbidraget er saa lavt, at enhver kan være med; man har da ogsaa allerede naaet det imponerende Medlemsstal af ca. 1100. Den nye Forening ledes af Fru Herredsfuldmægtig Wegener, og Fruen har sammen med sine Kolleger i Bestyrelsen lagt et stort og anerkendelsesværdigt Arbejde i denne Sag. Søndag den 28. Jan. afholdt Foreningen sin første Koncert med Assistance af Kgl. Kapelmusiker Peter Møller og Sangloret „Flora“ fra Aarhus, og Starten var særdeles lovende; som Følge af det store Medlemsstal maatte Koncerten deles, og der var fuldt Hus baade til Eftermiddags- og Aftenkoncerten.

En ubehagelig Svigerisn.

En ældre Kone i Hjøstied mødte forleden hos Politiet og bad om Hjælp til at blive fri for sin Svigerisn, for hvem hun ikke kunde have Fred i sit Hjem. Hans Kone og Børn havde efter at de en Tid havde boet

med ham i Aarhus, uden at han kunde ernære dem, i længere Tid boet hos Konens Moder i Hjøstied. I forrige Maaned kom Manden imidlertid i Følge „Hjøst. N. Nr.“ til Hjøstied for at være sammen med Konen. Da han tidt var beruset og intet bidrog til Familiens Underhold, er det nu gennem Politiet tilfældigvis ham, at han ikke oftere maa komme i Svigermoderens Lejlighed, og at Overtrædelse af dette Tilhold vil medføre Straf.

Begravelse med Forhindringer.

Forleden skulde Aftagtsmand Lars Jensen i Bilslev Svanke begraves, men da Følget kom til Kirken, var der ingen Præst. Det var Pastor Jensen fra Jerneved, der skulde forrette Handlingen, men han var bleven syg, og han sendte da Bud til den gamle Sognepræst, Pastor Højer; denne var imidlertid bleven forløst og turde derfor ikke vove sig ud i det kolde Væjr. Endelig fandtes saa Bud til Præsten i Darum, og denne kom i Følge „Ribe Amtst.“ saa betids, at Begravelsen kunde foregaa, inden Solen gik ned.

En letfindig ung Mand.

En Bognmand i Sønderup sendte forleden sin Kusk i Væn med Kul. Han indfaserede samtidig ca. 50 Kr. Da han havde fæstet Køst og Bogn hjem, tog han ind til Væn og fandte Pengene op.

Kusken, der er 20 Aar gammel, blev anholdt af Politiet i Nordre Vind.

Gratis Sanatorie-Rejse.

Paa et Møde i København forleden vedtog Bestyrelsen for Andelsforeningernes Sanatorieforening at lade Medlemmerne faa gratis Rejse til og fra Sanatoriet. Dette betyder økonomisk 4000 Kr. aarlig for Foreningen. Bestemmelsen er ifølge „Kold. Følkel.“ tagen, for at de, der boer langt borte fra Sanatoriet, ikke skal være daarligere stillet end dem, som boer nærbød.

Gasforgiftning.

Hos Træhandler S. Bertelsen i Ribe fandt for et Tid siden en ret alvorlig Gasforgiftning Sted, idet Husbestyrerinden, Kathrine Toft fra Drøsl, fandtes liggende bevidstløs paa Kjøstengulvet, medens en stærk Gasluft fyldte Rummet. Det viste sig, at Gasfen var strømmet ud, fordi Gasflangen var rykket af Muret, medens Rigen, som var ved at stryge, vænede Jærn paa Gasapparatet. Gasluften maa have overvædet hende, idet hun har været borte et Strøgejærn. Der blev hurtigt tilfaldt Lægehjælp, og Rigen kom til Bevidsthed, og efter en Nats Forløb var hun atter fuldkommen rask.

En Amts-Forsørgelsesanstalt.

Næstved, 27. Januar. Præstis Amts kommunale Foreninger holdt i Dag et Kælesmøde i Næstved for at forhandle om Drettelisen af en for samtlige Amtets Landkommuner fælles Forsørgelsesanstalt for vanskeligere Berøner. Efter nogen Forhandling vedtoges paa Forslag af Andsteden, Lærer Jensen i Smidstrup, en Resolution, i hvilken man anmoder Præstis Amtsraad om at undersøge Vilkaarene for en jaadan Anstalts Oprettelse.

Meddelelser fra

Danish Luth. Publ. House.

En ny norsk Udgave af Krum-mackers „Eias“ er udkommen paa Lutheristiftens Forlag i Kristiania. Prisen bliver herovre ca. \$2.00 indbunden.

Johannes Lofsts „Lærebog i den evangelisk-luth. Kristendom“ er under 9. Jan. 1912 af Ministeriet bleven autoriseret til Brug i de offentlige Skoler i Danmark. 2den Udgave af Bogen er netop udkommen.

I Anledning af Hundreårsdagen for Charles Dickens' Fødsel den 7. Febr. er der i Danmark udkommen en Bog af Mr. Jørgen: „Charles Dickens, hans Liv og Gerning“. Pris ca. \$1.25.

Mayer's Martha Washington Comfort Sko. Lær hvordan De kan finde øgte Fod Komfort ved at bruge Mayer Martha Washington Comfort Sko. Trætte, værkende, omfindt-lige Fødder finder Lindring i disse deilige Komfort Sko. KOMFORT—INTET AT SNØRE ELLER Knappe. De glider af og paa saa let man vil—Springen i Siderne giver efter for hver Bevægelse af Foden og sikrer en fri, let Gang og perfekt Pasning. Nette og klædelige. Advarelsel. Vær sikker paa at faa de øgte. Der er mange slette Efterligninger. Afslaa alt som ikke har Navnet Martha Washington og Mayer Fabrikmarked trykt paa Saalen. De bedste Kjøbmænd har de øgte. Hvis Deres Handlende ikke har de øgte, skriv til os. Vilaver ogsaa Mayer Honorbill Sko for Her- rer, Damer og Børn, indbefattet "Leading Lady" og "Special Merit" Brands; og saa Mayer "Verma Cushion" Sko. F. MAYER BOOT & SHOE CO., Milwaukee, Wis. So efter dette Fabrikmærke paa Saalen.

En udmærket og dyrket Hvedefarm for Sag. Som Eksekutorer i et Arvegods tilbyder vi for Salg paa lette Vilkaar og lang Tid en ypperlig og dyrket Hvedefarm i Manitoba, 3 1/2 Mil fra Gris-wold paa C. P. Banens Hovedlinie, nær ved Brandon og tæt ved Grænsen af N. Dak., bestaaende af 2370 Acres, af hvilke 1700 Acres er under højt Kultur, medens Resten er Eng- og Græsland. Fire Byggningskomplekser paa Ejendommen, som kan deles i 4 Farme. Denne Aangs som en af de bedste Farme i Manitoba. Vi refererer til Banken i Brandon. Skriv, paa engelsk, til: A. L. HALL, Bank of Hamilton Chambers, Brandon, Manitoba, Canada.

Vestlige Canada er Fremtidslandet for dygtige Landmænd. Har De tænkt paa at komme til DET SOLLYSE ALBERTA? Jeg har over 500 Farmere som sender Fløde til mit Mejeri fra alle Egne i Provinserne. Hvis De ønsker en Hvedefarm, Mejerifarm eller Stockfarm, da kan jeg anvise de bedste og billigste Farme for Sale i Alberta, hvor jeg har levet i over 12 Aar, og kender Forholdene nøje. Skriv efter Priser og paalidelige Oplysninger til PETER PALLESEN, Calgary Central Creamery, CALGARY, ALBERTA, CANADA.

H. H. Hanson & Co., Ltd., FØRSTE KLASSES "INVESTMENTS" GODT FARMLAND OG BY-EJENDOMME. (Korrespondance uddedes paa engelsk.) A. H. HANSSON & CO., LIMITED, SASKATOON, SASK., CANADA.

20,000 ACRES AF BEDSTE HVEDELAND I SASKATCHEWAN. Vi ejer 20,000 Acres af det bedste Hvedeland i Saskatchewan, som selges fra \$20 pr. Acre og højere paa lette Vilkaar. Vi køber og sælger Byejendomme i Moose Jaw og Swift Current. For Priser og Vilkaar skriv, paa skandinavisk eller engelsk, til: REILLY & SONSTENES, Room 2, Moose Jaw Chambers, Moose Jaw, Sask., Canada.

Kom til Rogers, Florida. Efter selv at have været bofat her i 3 Maaneder og undersøgt de forskellige Forhold, samt gjort Forsøg med Jordens Frugtbarhed, tør vi trygt anbefale Landsmand at købe Land og bosætte sig her. Ingen bedre Jordbund findes for Frugtavl, Søvejager eller Farming i Almindelighed. Vi har 1300 Acres rejerteret til Danke, 3/4 Mil fra By og Jernbane, mere Land vil blive lagt til, efter som Kolonien vokser. Antallet af Danke, som har købt Land, hvoraf en lille Flok nu er her paa deres Farme, og de lovende Udfigter til hurtig Forsøgelse af Koloniens Medlemmer giver Løfte om, at vi snart kan faa organiseret Menighed med Præst. Selv om Pengemidlerne er imaa, er her Lejlighed til i fort Tid at naa frem til Selvtændighed. Prisen paa Landet er \$25.00 pr Acre og sælges paa maanedlig Afbetaling af \$5.00. Betænk—jo før De køber, jo nærmere Væn kan De faa Land. Nærmere Beskrivelse faaes hos R. S. Miller, Rogers, Florida, via Indian Springs.

Amerika-Skildringer. Denne velstribne Bog habes nu paa Lager og sendes portofrit til enhver Adresse for 80 Cents. Bogen har tidligere været udjærlig anmeldt i Bladene. Vi vil derfor kun gentage og fremhæve: Skildringerne er interessante, underholdende og træffende — Stilen let og livlig. Det er en for-nøjelig Bog at læse. Danish Lutheran Publ. House. TO NYE BØGER FOR BØRN. Af H. P. Hansen Redaktionssekretær ved „Kristelig Dagblad“. 1. Den gode Hyrde i Billeder og Tekst. 22 Sider i smukt Omslag Pris 10 Cents. 2. Evangelisten blandt Profeterne Fortalt for større Børn. 32 Sider med Billeder i illustreret Omslag Pris 15 Cents. DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, BLAIR, NEBR.